Уголовное дело № 1-34/2019.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петровское 06 июня 2019 года

Петровский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Тетерева В.Н., с участием государственного обвинителя прокурора Петровского района Тамбовской области Курмаева Р.Р., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Зайцева Е.А., предоставившего ордер № Ф-083595 от 24.05.2019 года, при секретаре судебного заседания Морозовой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, женатого, военнообязанного, не работающего, судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Петровским районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 годам лишения свободы. По Постановлению Президиума Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор Петровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен, на основании ст. 10 УК РФ наказание снижено до 8 лет 11 мес. лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

На основании решения Сосновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении подсудимого - поднадзорного лица ФИО1 был установлен административный надзор на срок 8 лет, и административные ограничения, в виде: обязательной явки один раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания и запрета на выезд за пределы субъекта Российской Федерации - 

<

адрес>, избранного ФИО1 для проживания (пребывания).

ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных выше административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ознакомленным под роспись с административными ограничениями своих прав в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без согласия сотрудников МО МВД России «Мичуринский», желая поменять место жительства, ДД.ММ.ГГГГ самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> выехал за пределы Тамбовской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства и пояснил, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Судом установлено, что обвинение с которым ФИО1 согласился, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Максимальное наказание, предусмотренное УК РФ за совершение данного преступления составляет 1 год лишения свободы, а также имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

Таким образом, все условия, предусмотренные Главой 40 УПК РФ соблюдены, в связи с чем суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый характеризуется удовлетворительно, на наркологическом и психоневрологическом учетах не состоит, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие рассмотрению дела судом в разумные сроки.

На момент принятия итогового решения по делу, стороной защиты не представлено сведений о наличии иных, смягчающих вину подсудимого обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу и положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, суд избирает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При определении срока наказания суд учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Менее строгие виды наказания, не смогут обеспечить достижение целей наказания, исключительные обстоятельства, позволяющие применить ст. 64 УК РФ, отсутствуют.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности виновного и наличия по делу отягчающего обстоятельства, суд не усматривает, в связи с чем полагает возможным достижение целей наказания только в условиях изоляции подсудимого от общества. По мнению суда, именно такое наказание, будет являться справедливым и способствовать предупреждению совершения осужденным новых преступлений.

Отбывание наказания ФИО1 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строго режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 06.06.2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу изменить на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда немедленно.

ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России п. Зеленый Гай Мичуринского района Тамбовской области.

Согласно ст. 317 УПК РФ, приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке или на него может быть принесено прокурором представление в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда (за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции) в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осуждённым в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении.

Председательствующий:

судья В.Н. Тетерев